

- projekt -

**Protokół
z odbytej XII sesji Rady Powiatu Człuchowskiego
w dniu 27 lutego 2025r.**

rozpoczęto o godz. 10:00
zakończono o godz. 11:35

Sesja odbyła się w sali posiedzeń Starostwa Powiatowego w Człuchowie

Przewodnicząca obrad – Szanowni radni, dotarli do nas smutne informacje o śmierci dwóch kolegów, którzy pracą zawodową związani byli z Powiatem Człuchowskim tj. Aleksander Baprawski p.o Z-cy Dyrektora Powiatowego Zakładu Transportu Publicznego w Człuchowie, którego pogrzeb odbędzie się dziś oraz co niezwykle nas zasmuciło - pan Władysław Strojka długoletni Dyrektor Powiatowego Ośrodka Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki.

Spieszmy się kochać ludzi, tak szybko odchodzą – radni powstali z miejsc i minutą ciszy uczcili pamięć śp. Aleksandra Baprawskiego i śp. Władysława Strojka.

Informację o terminie i miejscu pogrzebu śp. Władysława Strojka radni otrzymają

Przewodnicząca Rady Powiatu Człuchowskiego otworzyła XII sesję Rady Powiatu i przewodniczyła obradom.

W oparciu o listę obecności stwierdziła, że na stan 17 radnych Rady Powiatu Człuchowskiego w obradach sesji uczestniczy 15 radnych.

Radni nieobecni na obradach sesji:

- 1) Arleta Kurzelewska
- 2) Zbigniew Kurzelewski

Poinformowała, że porządek obrad wraz z dokumentami zamieszczony został w systemie RADA, do porządku obrad uwag nie zgłoszono.

Ad pkt 2

Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji

Przewodnicząca obrad poinformowała, że protokół z poprzedniej sesji zamieszczony został w systemie RADA, a następnie zwróciła się do radnych z pytaniem, czy są uwagi do protokołu ?

Wobec braku uwag Przewodnicząca obrad zaproponowała przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji bez odczytu.

W wyniku jawnego głosowania radni jednogłośnie przyjęli protokół z poprzedniej sesji bez odczytu,
(protokół z głosowania stanowi załącznik do niniejszego protokołu z sesji).

Ad pkt 3

Informacja Starosty o pracy międzysesyjnej

Starosta Człuchowski Pani przewodnicząca, panie, panowie radni.

Wiadomość o śmierci naszych kolegów bardzo nas zasmuciła, ponieważ są to osoby, które z nami współpracowały od początku. Od 1999 roku zajmowali określone stanowiska pracy w powiatowych jednostkach. Jest to wielka strata, ponieważ cały czas zaangażowani byli zawodowo. Działalność, jaką się zajmowali, była różnorodna - poprzez transport, drogownictwo sprawy techniczne i infrastrukturalne oraz cała sfera związana z edukacją, kulturą i sportem. Wszystko to, co działo się przez ostatnie lata, miało swój skutek, a dzisiejszy status w wielu kwestiach jest zupełnie inny jak wówczas, kiedy w 1999 roku przyjmowaliśmy powiat. Nasi śp koledzy zapisali się w historii powiatu. Składamy kondolencje ich rodzinom, wyrażamy wielki smutek, brakuje słów, jak to wszystko określić. Życie jest tak ułożone jak niebiosa kształtują. Dzisiaj wiele spraw jest do przejęcia, uzupełnienia i wypełnienia.

To, co robimy międzysesyjnie, w służbie zdrowia czekamy na ocenę ministerialną naszych projektów w zakresie: psychiatrii i opieki długoterminowej oraz tematów zołowskich. Z MOF wchodzić będziemy w temat inwestycyjny w szpitalu: chirurgii jednego dnia czy też innych wariantów, które będą ustalone ministerialnie. Są sprawy, które wymagają natychmiastowego działania, a nie czekania w kolejkach na SOR. Zależy nam, aby sprawy mogłyby być rozwiązywane u nas. Uregulowanie podstawowej opieki zdrowotnej – są to skoordynowane tematy, które wynikają z naszych reform. Jesteśmy w świetle zainteresowania, jeżeli chodzi o nasze tematy diagnostyki. W naszej służbie zdrowia to wszystko wymaga mocnego akcentu, ale też doposażenia.

Mówiliśmy o wielkich sercach pań i panów radnych, którzy angażowali się podczas 33 Finału WOŚP. Będziemy ubiegać się o doposażenie naszego szpitala w nowoczesny sprzęt. Tematom służby zdrowia poświęcamy wiele uwagi i środków, inwencji i rozwiązań, co ważne jest dla naszego bezpieczeństwa.

W infrastrukturze pracujemy, rozstrzygamy przetargi drogowe, śp. Aleksander Baprawski miał uprawnienia w zakresie nadzoru, a przed nami będzie znalezienie zastępstwa w tym temacie. Rozbudowa dróg Wierzchowo, Skowarnki, Chrzastowo, Biskupnica. W marcu rozstrzygnięte zostaną kwestie drogi Biskupnica – Gębarzewo. Składaliśmy wniosek do Lasów Państwowych o współfinansowanie przebudowy i rozbudowy drogi powiatowej Biały Bór – Koczała, która niszczone jest przez ciężki sprzęt. W związku z tym zwracaliśmy się o partycypację w kosztach. Pracujemy z samorządami gminnymi nad wspólnymi rozwiązaniami inwestycyjnymi: ścieżka pieszo-rowerowa Przechlewo – zakręt w stronę Rzeczenicy można powiedzieć, że jest na ukończeniu. Do uzgodnienia pozostają tematy z Wodami Polskimi, ścieżka w Koczale z udziałem gminy w stronę Łękini, powstało nowe osiedle i występuje duże zagrożenie w kwestii bezpieczeństwa. Ścieżka od Kołdowa do Przechlewa, Debrzno w kierunku Barkowa; Przechlewo-Sapolno i połączenie z pewnymi chojnickimi ścieżkami. W najbliższym czasie uruchomimy II etap przetargu Człuchów-Polnica-Czarnoszyce do drogi wojewódzkiej 212. Z MOF będziemy angażować środki, które pozwolą nam na realizację tego etapu. Na dziś nie wiemy, ile środków w wzajemnych uzgodnieniach otrzymamy. Z MOF prowadzić będziemy uzgodnienia w zakresie szpitala i jednej placówki oświatowej tj. LO im. S. Czarnieckiego w Człuchowie (termomodernizacja, termoizolacja z pełną wymianą okien, drzwi, instalacji grzewczej, instalacji elektrycznej).

W zakresie zaciągnięcia pożyczki jesteśmy na finiszu uzgodnień z Bankiem Gospodarstwa Krajowego. Środki potrzebne są do rozwiązania problemu: MOS w Wierzchowie Dworcu, MOW w Debrznie, SOSzW w Człuchowie. Te jednostki nie mogą otrzymać dofinansowania z KPO. Korzystanie z pożyczki będzie dwuetapowe, mamy przeprowadzone audyty i jesteśmy w oczekiwaniu na ogłoszenie konkursów.

W sferze społecznej – rozwijamy infrastrukturę DPS w Czarnem, przygotowujemy się do wdrożenia nowej usługi – opieka wytchnieniowa. Na to zadanie zagwarantowana jest kwota w wysokości 1,5 mln zł. Chcemy wejść w zadanie i realizować je na zasadzie turnusów.

Do realizacji pozostaje dalsza standaryzacja w Zakładzie Aktywności Zawodowej w Czarnem i WTZ „Promyk”. Na sferę społeczną jesteśmy otwarci i przygotowani na korzystanie z każdej formy jak pojawi się w zakresie finansowania.

Tematy edukacyjne - przygotowanie kształcenia młodzieży do potrzeb rynku pracy. Rynek to przyszłość naszej gospodarki i podstawa do tego, aby mieć dobrze przygotowaną kadrę pracowniczą, ale również uzyskiwać efekty. Są to wyzwania, które będziemy chcieli realizować pomimo wszystkich sytuacji, na które nie byliśmy przygotowani. Przy pełnym wsparciu będziemy mieli możliwość pokonania tych wszystkich barier i przeszkód.

Współpraca z samorządami gminnymi układa się pozytywnie. Przystąpimy do wspólnego zadania w zagospodarowaniu plaży na WOPR z dostosowaniem warunków dla osób niepełnosprawnych. Tymi tematami zajmował się śp. Władysław Strojek jako Prezes Człuchowskiego WOPR-u. Przed nami wyzwanie, które będziemy realizować przy współdziałaniu Gminy Wiejskiej i Miejskiej Człuchów.

O realizacji projektów będziemy informować Radę Powiatu. Dziękuję

Ad pkt 4

Zmiany budżetu Powiatu Człuchowskiego na 2025 r. oraz uchwały budżetowej na 2025 r. i wieloletniej prognozy finansowej,

Przewodnicząca obrad - Projekty uchwał, zamieszczone zostały w systemie RADA, a następnie udzieliła głosu Skarbnikowi Powiatu.

Ewa Matraszek – Pani przewodnicząca, szanowni państwo. Do projektu uchwały wprowadzamy dodatkowe środki, jakie otrzymaliśmy na zakup autobusów niskoemisyjnych. Tak jak pamiętamy w 2024 roku określiliśmy wydatek niewygasający 1.877.700 zł, w budżecie zapisana była kwota 1.883.000 zł z rozliczenia realizacji tego zadania Vat jest kosztem niekwalifikowanym, który musimy w całości pokryć, dokładamy środki 567.535 zł. Ogółem wartość dofinansowania wynosi 10.250.550, natomiast koszt z niewygasaniem 3.758.535 zł. Ponadto przyjmujemy środki finansowe z funduszu wsparcia straży w wysokości 55.000 zł i przeznaczamy na remont stanowiska w Państwowej Powiatowej Straży Pożarnej w Człuchowie. Przyjmujemy darowiznę od Trójmiejskiego Stowarzyszenia Motocyklowego w wysokości 20.800 zł, środki przeznaczamy na obiady dla dzieci w Specjalnym Ośrodku Szkolno – Wychowawczym w Człuchowie.

W wieloletniej prognozie finansowej zmiany ulegają przedsięwzięcia w związku z zakupem autobusów niskoemisyjnych. Ogółem zmniejszono dochody o kwotę 6.454.798,25 zł. Zmiany w wieloletniej prognozie finansowej dokonane zostały uchwałami Zarządu Powiatu.

Następnie głosu zabrał przewodniczący komisji Budżetu i Rozwoju Gospodarczego,

Waldemar Klimek – Komisja Budżetu i Rozwoju Gospodarczego na wczorajszym wspólnym posiedzeniu zaopiniowała zmiany w budżecie i zmiany w wieloletniej prognozie finansowej jednogłośnie i pozytywnie. Komisja wnosi do Wysokiej Rady o dalsze procedowanie.

w dyskusji –

Starosta Człuchowski w kwestii wyjaśnienia, tematy z 2024 roku są realizowane. Umowa została zawarta, środki finansowe muszą trafić do producenta autobusów. Mamy 5 autobusów do odbioru w I kwartale br., pozostałe 5 w II kwartale br. Autobusy pojawią się na naszych trasach, które je wzmocnią. Eksploatacja na pewno będzie tańsza i nie będziemy obciążeni tematami remontowymi, ponieważ są to nowe autobusy. Kwestie związane z transportem publicznym są dla nas bardzo ważne. Jeżeli będzie potrzeba uregulowania pewnych kwestii sesyjnie, będziemy się spotykać.

Wobec braku dalszej dyskusji, przewodnicząca obrad uchwały poddała pod głosowanie.

W wyniku jawnego głosowania radni jednogłośnie podjęli:

uchwałę Nr XII/64/2025

w sprawie zmian budżetu Powiatu Człuchowskiego na 2025 r i uchwały budżetowej na 2025 r.

(protokół z głosowania stanowi załącznik do niniejszego protokołu z sesji).

uchwałę Nr XII/65/2025

w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej

(protokół z głosowania stanowi załącznik do niniejszego protokołu z sesji).

Ad pkt 5

Informacja o wysokości średnich wynagrodzeń nauczycieli początkujących, mianowanych i dyplomowanych w szkołach prowadzonych przez Powiat Człuchowski za 2024 r.

Przewodnicząca obrad – Poinformowała o zamieszczeniu informacji w systemie RADA, a następnie udzieliła głosu Przewodniczącemu Zarządu.

Przewodniczący Zarządu – Nie mamy żadnych zaległych powinności względem nauczycieli wszystkie wymogi w tym zakresie mamy spełnione. Wynagrodzenia przyznane są zgodnie z obowiązującymi stawkami, a następnie przedstawił średnie wynagrodzenia nauczycieli, średnią liczbę etatów, wydatki poniesione na wynagrodzenia nauczycieli w 2024 roku – jak w załączniku do niniejszej uchwały,

w dyskusji głosu nie zabierano

W wyniku jawnego głosowania – radni jednogłośnie przyjęli;

Informację o wysokości średnich wynagrodzeń nauczycieli początkujących, mianowanych i dyplomowanych w szkołach prowadzonych przez Powiat Człuchowski za 2024 rok

(protokół z głosowania stanowi załącznik do niniejszego protokołu z sesji).

Ad pkt 6

Zamiar likwidacji szkół: Technikum Rolniczego oraz Technikum Turystyki na Obszarach Wiejskich w Zespole Szkół Agrobiznesu w Człuchowie

Przewodnicząca obrad – Poinformowała o zamieszczeniu uchwał w systemie RADA, a następnie udzieliła głosu Przewodniczącemu Zarządu.

Przewodniczącego Zarządu – Pani przewodnicząca, panie, panowie. Zamiar likwidacji szkół dotyczy szkół, które od początku funkcjonowały jeszcze przed powołaniem powiatu tj. Technikum Rolnicze. Formuła tego technikum, można powiedzieć, że zamierała przez lata. Na miejsce technika rolnika powstał/zaistniał technik agrobiznesu z większym zakresem wiedzy dla ucznia, zbliżonymi kwalifikacjami zawodowymi oraz uprawnieniem rolniczymi.

Drugi projekt uchwały dotyczy Technikum Turystyki na Obszarach Wiejskich. W tym przypadku również jest brak zainteresowania kształceniem w tym kierunku. Uczniowie zbliżone kwalifikacje mogą uzyskać w Technikum Agrobiznesu lub Technikum Żywnienia i Usług Gastronomicznych.

Mówimy o kierunkach kształcenia, które wchodzi w skład Zespołu Szkół Agrobiznesu. Projekty uchwał omówione zostały na posiedzeniu komisji, gdzie była szeroko prowadzona dyskusja.

Następnie głosu zabrał przewodniczący komisji Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki,

Krzysztof Koziół - Wysoka Rado, wszystko zostało już omówione. Komisja uważa, że nie można czegoś utrzymywać na siłę. Nie ma zainteresowania kształceniem w tym kierunku. Komisja dokładnie przeanalizowała tę kwestię jeszcze na posiedzeniu w grudniu, w której uczestniczył śp. Władysław Strojek. Większością głosów zaopiniowaliśmy projekty uchwał pozytywnie.

W dyskusji:

Przewodnicząca obrad – z punktu widzenia wieloletniego dyrektora szkoły ponadpodstawowej oraz wieloletniego stażu nauczycielskiego dziękuję za plastyczność i elastyczność, jaka jest w gestii starosty i rady powiatu. Są zmiany, a przyszłość wymaga od nas, abyśmy podążali za trendami, a nie stali w miejscu.

Wobec braku dalszej dyskusji, przewodnicząca obrad uchwały poddała pod głosowanie.

W wyniku jawnego głosowania radni większością głosów podjęli:

**uchwałę Nr XII/66/2025
w sprawie zamiaru likwidacji szkoły Technikum Rolniczego wchodzącego w skład Zespołu
Szkół Agrobiznesu w Człuchowie**

(protokół z głosowania stanowi załącznik do niniejszego protokołu z sesji),

**uchwałę Nr XII/67/2025
w sprawie zamiaru likwidacji szkoły Technikum Turystyki na Obszarach Wiejskich
wchodzących w skład Zespołu Szkół Agrobiznesu w Człuchowie**

(protokół z głosowania stanowi załącznik do niniejszego protokołu z sesji).

Ad pkt 7

Program Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych w powiecie człuchowskim na lata 2025-2035

Przewodnicząca obrad, dokumenty w tym temacie – zamieszczone zostały w systemie RADA, a następnie udzieliła głosu Przewodniczącemu Zarządu.

Przewodniczący Zarządu – Pani przewodnicząca, panie, panowie radni. Osoby niepełnosprawne są u nas pod specjalną opieką. Naszym zamiarem jest, aby żyło im się lepiej, łatwiej. Chodzi o to, aby te osoby ze swoimi dysfunkcjami mogły sprawnie funkcjonować. Jest konieczność uchwalenia nowego programu, który wygaś. Jest niezbędnym elementem kształtowania polityki powiatu zmierzającej do pełnego włączenia osób niepełnosprawnych we wszystkie dziedziny życia

społecznego. Wszystkie instytucje, które pracują na rzecz osób niepełnosprawnych, wykazują się wielką inwencją. W tym temacie mamy same pozytywne oceny od kontrolujących nasze jednostki tj. DPS, ZAZ, Warsztaty Terapii Zajęciowej, PCRI TZ. Kontrolujący są zadziwieni, zaskoczeni, że taka formuła zorganizowanych jednostek funkcjonuje. Wszystkie jednostki zlokalizowane w jednym kompleksie wzajemnie ze sobą współpracują. Funkcjonowanie jest dobre, jeżeli jest wystarczająca ilość środków finansowych i wystarczająca ilość kompetentnych pracowników mających empatię i serce. W programie ujęto charakterystykę naszego powiatu, wyznaczono cele i kierunki działań. W programie uwzględniono realizatorów programu oraz szczegółowe kierunki działania.

Działania Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności objęte są statystyką, ale należy powiedzieć, że nastąpił wzrost wydanych orzeczeń w stosunku do 2023 roku o 38,97%. Powiatowy Zespół funkcjonuje na podstawie otrzymanych zewnętrznych środków finansowych (Wojewoda Pomorska, Wojewódzki Zespół ds. ON i środki PFRON). Termin oczekiwania na komisje ds. ON jest różny, może być do 6 miesięcy, ale staramy się wykonywać to w terminach krótszych, pomimo tego, o czym wspomniałem, to uzależnienie od środków finansowych. Realizacja zadań dla osób niepełnosprawnych będzie na bazie dostępności i wsparcia w życiu społecznym, zawodowym i kulturalnym, a przede wszystkim edukacyjnym – Dziękuję.

Następnie głosu zabrał przewodniczący komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej,

Dariusz Napiórkowski - Szanowna Rado! komisja na wczorajszym posiedzeniu przyjęła Program Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych w Powiecie Człuchowskim na lata 2025-2035 jednogłośnie.

W dyskusji głosu nie zabierano.

W wyniku jawnego głosowania radni większością głosów podjęli:

**uchwałę Nr XII/68/2025
w sprawie przyjęcia Programu Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych w powiecie
człuchowskim na lata 2025-2035**

(protokół z głosowania stanowi załącznik do niniejszego protokołu z sesji).

Ad pkt 8

Apel Rady Powiatu Człuchowskiego w sprawie funkcjonowania całodobowych aptek oraz powołania instytucji koronera

Przewodnicząca obrad – Informuje apele zamieszczone zostały w systemie RADA, a następnie udzieliła głosu Przewodniczącemu Zarządu.

Przewodniczący Zarządu - wniosek w sprawie funkcjonowania aptek był składany. Trzeba powiedzieć – funkcjonowanie apteki w godzinach nocnych – ostoją dla nas w tym temacie były Chojnice, które są miastem z 39,4 tysięcy mieszkańców. Zgodnie z stanowionymi przepisami w mieście powyżej 40 tys mieszkańców apteka obowiązkowo pełni dyżur nocny. W apelu wnosimy, aby w każdej stolicy powiatu apteka całodobowa musiałaby funkcjonować. Wnosimy o to, aby ten problem uregulować i załatwić, aby w Człuchowie w porze nocnej można byłoby kupić leki. Farmaceuci, jeżeli nie mają wykwalifikowanej kadry magisterskiej, która sprawowałaby funkcję nadzoru, to z technikami farmacji takich dyżurów nie spełnią. Zależy to również od właściwego dofinansowania, proponowane środki w wysokości 150 zł niczego nie rozwiązują. Na spotkaniu z farmaceutami poruszaliśmy ten problem. Sprawy powinny być uregulowane decyzją rządową z właściwym resortem. W te kwestie mocno włączył się Związek Powiatów Polskich. Nasz powiat na

pewno będzie się w to wpisywał. Najbliższa apteka, która pełni dyżur nocny, to Bydgoszcz lub Słupsk, jest jeszcze całodobowa apteka w Kościerzynie. W tych uwarunkowaniach, które są - Człuchów jest kilometrowo daleko. Apelować będziemy, aby całodobowa apteka powstała, a ten, kto będzie ją prowadził, powinien mieć określoną satysfakcję w wypełnieniu tej usługi.

Apel odnośnie instytucji koronera – przepisy funkcjonujące w tym temacie są z lat 50 i 60-tych, nie są spójne z dzisiejszym systemem prawnym. W tej kwestii kierowaliśmy kilkakrotnie apele, które akcentowane były przez radnych VI VI kadencji. Jesteśmy zgodni, aby koroner u nas był i problem został uregulowany. Obecna sytuacja jest niekorzystna. Mamy nadzieję, że zostanie to rozwiązane. Z budżetu państwa powinny być zabezpieczone środki finansowe oraz uregulowanie spraw i w tym, kto będzie o tym decydował. Zwracamy się do Marszałka Sejmu, Marszałka Senatu, Prezesa Rady Ministrów i Ministra Zdrowia o to, aby w tych sprawach rząd był jednoznaczny. Należy wspomnieć, że od powstania powiatów tj. od 1998 roku sprawy nie zostały uregulowane, które dla nas są bardzo ważne. Uważam, że najwyższy czas jest temat rozwiązać. Mamy nadzieję, że decydenci pochylią się nad tymi problemami. Jakie będą decyzje ministerialne, czy rządowe do tematu powróci Wojewoda i będzie zobowiązany, aby wskazać koronera.

Przewodnicząca obrad aby uświadomić radnym obecnej kadencji, tematowi poświęciliśmy wiele uwagi na sesjach. Jeżeli apteka ma refundację leków, to powinna czuć się w obowiązku i mieć świadomość, że można zmusić do pełnienia dyżurów nocnych. Starosta uświadomił nam sytuację kadrową aptek. Jeżeli chodzi o temat koronera, to radni poprzedniej kadencji Grażyna Herbowska (lekarz) bardzo naciskała na uregulowanie spraw koronera, a pozostało to bez załatwienia. Kolejny nasz apel - uważam, że nigdy ich za dużo. Jak nie będziemy pukali to drzwi, to nam nie otworzą. Myślę, że jako Rada spełniamy oczekiwania mieszkańców.

W dyskusji głosu nie zabierano.

W wyniku jawnego głosowania radni jednogłośnie przyjęli;

Apel Nr 2/2025
w sprawie uregulowania spraw związanych z usługami koronera

(protokół z głosowania stanowi załącznik do niniejszego protokołu z sesji).

Apel Nr 3/2025
w sprawie wystąpienia z apelem o podjęcie pilnych działań legislacyjnych w celu zmiany przepisów prawa farmaceutycznego

(protokół z głosowania stanowi załącznik do niniejszego protokołu z sesji).

Ad pkt 9

Interpelacje i zapytania radnych - nie wpłynęły.

Ad pkt 10

Wnioski i zapytania radnych

Kamil Reszke – Panie starosto, pani przewodnicząca, Wysoka Rado!

Przyjąłem do wiadomości informację starosty o chęci budowy ścieżki pieszo – rowerowej na ul. Wrzosowej. Mogę dodać, że wstępnie rozmawiałem z panem Wójtem Koczałą i przewodniczącym Rady Gminy. Cieszy mnie fakt, że temat będzie kontynuowany na zasadach partnerskich, które są stosowane od niepamiętnych lat. Cieszy mnie fakt ze złożenia wniosku na budowę drogi na Grabowo. Mam nadzieję, że uda się zrealizować w takiej technologii, aby temat tej drogi zamknąć raz na zawsze. Jest to ważny aspekt, droga dla Gminy Koczała jest znaczącą drogą ze względów ekonomicznych. Powstały dwa markety w Koczale i bardzo dużo osób z miejscowości Grabowo przyjeżdża na zakupy, ale również dzieci korzystają z Przedszkola w Koczale.

Zwracam się do Wysokiej Rady z prośbą o wsparcie gminy Koczała w temacie, który wypłynął całkiem niedawno, około tygodnia. Przedstawiciele Urzędu Gminy w Koczale uczestniczyli w spotkaniu dotyczącym projektu zarządzania lasów. W spotkaniu uczestniczyli przedstawiciele z Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska. Otrzymaliśmy złą informację, RDOŚ chce nas uszczęśliwić rezerwatem przyrody na jeziorze Dymno. Wiąże się z tym, że stracimy jedyne kąpielisko w gminie, stracimy miejsce do wędkowania. Gmina duży nacisk położyła na turystykę i RDOŚ chce nas zablokować całkowicie, jeżeli chodzi o aspekt turystyczny. Jezioro Dymno jest największym jeziorem w gminie Koczała, cieszące się bardzo dużą popularnością wśród turystów, których z roku na rok przybywa. Z obserwacji wynika, że ruch turystyczny jest coraz większy. Gmina zainwestowała dość znaczne środki finansowe w budowę pomostu, budowę ośrodka nad jeziorem, zagospodarowania plaży. Kilkanaście lat temu zostaliśmy „uszczęśliwieni” NATURĄ 2000, która bardzo mocno ograniczyła możliwości inwestowania nad samym jeziorem, a w tej chwili chce się nam zabrać „naszą perełkę”. Gmina nie mówi – nie - jeżeli chodzi o ochronę natury i przyrody, bo tak jak powiedziała dziś pani przewodnicząca - musimy iść z duchem czasu i o pewne rzeczy trzeba walczyć, ale nie możemy zabierać gminie jednego z celów inwestowania. Na tym skupialiśmy się od kilku lat. Jeżeli przepisy wejdą w życie i ograniczą korzystanie w znaczny sposób z jeziora Dymno, to umiera u nas ruch turystyczny, ośrodki wczasowe, które znajdują się nad jeziorem. Gmina traci jedyne strzeżone kąpielisko znajdujące się w wykazie kąpielisk, co dla mieszkańców byłoby niepowetowaną stratą.

Ze strony władz samorządu Gminy Koczała, jak również ze strony mieszkańców, jest wyraźny sprzeciw dla takich działań. Jeżeli mamy chronić przyrodę, to róbmy to w taki sposób, aby chociaż po części zaspokoić mieszkańców i potrzeby turystów. Wykluczenie całej powierzchni jeziora jeszcze z pasem buforowym, w planach RDOŚ tam, gdzie znajduje się obszar, na którym jest boisko sportowe, również będzie rezerwatem. Nie widzę szybkiego załatwienia problemu i optuję przy tym, aby prosić radne i radnych o wsparcie, żeby do tego nie doszło z racji tego, że w ostatnim czasie kładziony jest mocny akcent na rozwijanie natury i ochronę natury w tworzeniu rezerwatów na terenie Nadleśnictwa Niedźwiady. W najbliższym czasie powstanie kilka nowych rezerwatów, które są po konsultacji, ale pojawiają się nowe pomysły. W RDOŚ jest projekt ochrony jezior tzw. „trzech jeziorok” w okolicach miejscowości Łękinia, które też mają być rezerwatem. Mowa jest już o czterech zbiornikach wodnych. Zbiorniki te są w zasobie Starostwa Powiatowego za które PZW płaci dzierżawę, a które w ostatnim czasie wystawione są w ofercie przetargowej na kolejne lata.

Jeżeli mamy chronić przyrodę, róbmy to z głową, aby nasi mieszkańcy nie byli stratni. Jeżeli gmina straci to jezioro, to nie będziemy mieli żadnego akwenu, gdzie będziemy mogli mocno rozwijać turystykę na obszarze gminy Koczała.

Bardzo serdecznie proszę o skierowanie apelu czy też rozmowy. Ze strony Lasów Państwowych jest negatywna opinia co do utworzenia rezerwatu. Obszar NATURA 2000 w zupełności wystarczy. W ostatnich latach nie wykazywano żeby jakość wody w samym jeziorze, ale również populacja i ochrona roślin, które się znajdują w tym zbiorniku, zanikała czy jakość wody się pogarszała. Stan prawnym, który jest dziś, w naszym mniemaniu, jest wystarczający. Dziękuję

Przewodnicząca obrad – Informacje, które przekazał pan radny, myślę, że większość z nas nie słyszała o pomysle i chyba musimy się tym zainteresować.

Starosta Człuchowski – Pani przewodnicząca, zapoznamy się z wnioskiem Wójta Gminy Koczała i Rady Gminy, który musiałyby do nas trafić. Będziemy starali się na to zareagować naszym odpowiednim dokumentem, który będzie właściwy (apel lub jakaś inna forma). Podejmę w tym temacie rozmowę z Marszałkiem Województwa Pomorskiego odnośnie procedury, jaką moglibyśmy prowadzić. Jeżeli chodzi o NATURE 2000 to też mieliśmy przeszkody, jeżeli chodzi o projekty i inne kwestie, więc zastosowaliśmy różne rozwiązania, aby to obejść. Zdecydowanie będziemy wspierać, my też nie chcemy być powiatem rezerwatów i innych parków oraz zamykać drogę do normalnej codzienności. Dajemy gwarancję, że się do tego przygotujemy i na następnej sesji będziemy procedować.

Marek Baranowski – Pani przewodnicząca, panie starosto, panie, panowie radni. Smutny jest dla nas czas po informacjach, które zostały nam przekazane. Dla mnie również osobiście, bo pana Władysława Strojka znałem i współpracowałem, łączyła nas szeroko rozumiana woda i bezpieczeństwo nad wodą.

Muszę odnieść się do ostatniej mojej interpelacji i do odpowiedzi pana starosty. Moja interpelacja dotyczyła budowy i przeniesienia warsztatu doskonalenia zawodowego do Czarnego.

Składam ustny wniosek i nie akceptuję pana odpowiedzi, ponieważ odsłuchałem nagranie z sesji, pan starosta w żadnym momencie nie odniósł się do moich pytań odnośnie kosztów przewozu uczniów, odnośnie zapewnienia bezpieczeństwa, jak również czasu, który uczniowie tracą, bo to będzie również 1,5 godziny tam/z powrotem. Zadałem pytanie odnośnie konsultacji.

Odpowiedź jest powiem taka „słaba” – tak uważam. Pan ogólnie odniósł się do tematu rozwoju szkolnictwa. Myślę, że w ten sposób wyraża pan brak szacunku do uczniów, nauczycieli i do rodziców. Pan nie odpowiada tylko dla mnie, bo to są pytania też z ich strony to jeden temat, a drugi temat moja interpelacja złożona pod koniec roku – dokierowanie transportu publicznego do transportów w dalszych kierunkach województwa pomorskiego. Podparłem się opinią Urzędu Marszałkowskiego, gdzie urzędnicy wyrazili swoje niezadowolenie, że jesteśmy jako społeczeństwo w powiecie człuchowskim wykluczeni w transporcie publicznym. Chciałbym prosić o informację na maila, z którego piszę, a dotyczącą jakich zmian pan dokonał w styczniu. Odpowiedział pan, że od stycznia nastąpią zmiany. Jeśli zmiany nastąpiły to myślę, że nie będzie problemu, aby w ciągu

czterech tygodni taką informację przesłać. Dziękuję

Dawid Rotkiewicz – chciałbym dołączyć się do prośby Marka Baranowskiego odnośnie odpowiedzi na nasze interpelacje, które składamy. Rzeczywiście odpowiedzi są mało jasne i mało konkretne. To nie są nasze głosy, są to głosy mieszkańców, którzy nas wybrali i też oczekują od nas odpowiedzi. Przykładem jest prośba/wniosek, który złożyłem coś prostego - wykonanie cięć pielęgnacyjnych na wjeździe i wyjeździe miejscowości Krzemieniewo. Zarośnięte są znaki z nazwą miejscowości i terenu zabudowanego. Otrzymałem odpowiedź, że *w ramach posiadanych środków i możliwości technicznych zostanie to wykonane*. Kupujemy 10 autobusów, a nie mamy pieniędzy na wykoszenie dwóch krzaków. Prosiłbym rzeczywiście, aby odpowiedzi były konkretne i rzeczowe, abyśmy mieszkańcom odpowiadali nie tak bardzo dyplomatycznie „jeżeli pozwolą na to środki finansowe...”, ale konkretnie, że zostanie to wykonane w najbliższym możliwym czasie. Dziękuję

Starosta Człuchowski – nie można byłoby porównywać tematu zakupu autobusów i w ogóle transportu i wykluczeń z tematem wycięcia krzaków.

Mamy 500 km dróg. Jest brygada, która to wykonuje i wykonuje systematycznie, sukcesywnie według określonego planu, którym dysponują inżynierowie drogownictwa i wiedzą, co mają robić, widzą, co jest mniejszym, a co większym zagrożeniem. Nie można tak myśleć - jestem radnym i uważam, że zgłoszę problem - a brygady zostawią i pobiegną, gdzie zgłoszony problem, na którym się skupimy bez względu na to, co jest ważniejsze i bezpieczniejsze. Temat jest wrażliwy, bardzo trudny i złożony. Pracować będziemy tak, aby było to możliwe z bezpieczeństwem, bo nie ma innej

drogi. Pracować będziemy w sposób konsekwentny, konkretny zabezpieczając środki finansowe, których na pewne rzeczy nie ma. Porównanie kupna autobusów i wycinka krzaków jest fantastyczne.

Chcę powiedzieć, że odpowiedzi będą miały taką formę, która jest prawdziwa i zasadna. Wcześniej zgłoszony problem w Krzemieniewie odnośnie odwodnienia – brygada pojechała i wykonała, bo widziała większe zagrożenie. Należy to zrozumieć i spokojnie do tego podejść. Informacje dla mieszkańców porównanie zakupu autobusów za 14 mln i wycinka krzaków jest nie na miejscu. Odszedł do lepszego świata inżynier drogownictwa, który z pewnością zostawił notatki, plany zabezpieczenia i będziemy to weryfikować, a następcy będą to realizować.

Warsztaty nauki zawodu - chcę powiedzieć, że żadnych warsztatów nie ma. Warsztaty są tylko i wyłącznie u pracodawców, producentów, którzy mają warsztaty i zabezpieczają praktyczną naukę zawodu. Przewidzieliśmy, że będą zmiany, jeżeli chodzi o praktyczną naukę zawodu zakładaliśmy, że będzie można utworzyć warsztaty do praktycznej nauki zawodu. Utworzona została w Czarnem Fabryka Mebli Negro (3,5 ha powierzchni, 700 pracowników), druga fabryka powstaje w Cierzniach. W Czarnem z uwagi na zakwalifikowanie bazy (Stacja Kontroli Pojazdów, Miasteczko Ruchu Drogowego) są obiekty do modernizacji, gdzie można posadowić sprzęt do praktycznej nauki zawodu w kierunkach, w których uczymy w naszych placówkach.

Nie obawiamy się żadnego dojazdu, codziennie jeździ kilkudziesięciu uczniów do Czarnego na godz. 8:00, a o 15, czy 15:30 jest powrót.

Jeżeli w naszym transporcie będzie możliwość skoordynowania przejazdu (praktyki w warsztatach), to będziemy czynić. Myślę, że chciałoby się wracać do czasów, kiedy każda szkoła zawodowa miała swoje warsztaty, ale to nie wróci.

Uczynimy, aby transport i dojazd żadnego z rodziców nie martwił, a uczeń nie będzie ponosił kosztów, dopełnimy możliwości i formalności dojazdu i opieki. Doposażymy naszą bazę do praktycznej nauki zawodu zgodnie z programami nauczania. Trudno się na dziś odnieść do ilości osób, o ilości uczniów decydują przedsiębiorcy, pracodawcy. W naszych kierunkach kształcenia - gospodarka żywnościowa, mechanika samochodowa znajdują swoje przełożenia u przedsiębiorców/pracodawców. Nie ma żadnej obawy, aby ktoś nie cenił, nie szanował – to wszystko, co się zmieniło od 26 lat, temat edukacyjny jest dla nas priorytetem też w kierunku pozyskiwania środków na kształcenie, aby młodych ludzi przygotować na rynek pracy. W ZSP w Czarnem kształcimy w kierunku informatyka – programisty. Jeżeli nastąpią jakieś dodatkowe informacje czy też zmiany będziemy o tym informować.

Przewodnicząca obrad – bardzo zmieniła się struktura w szkolnictwie zawodowym. Praktyki odbywają się u pracodawców, którzy zatrudniają swoich uczniów, ale należy pamiętać że Człuchów nie jest „pępkiem świata”. My musimy patrzeć na powiat i na miejscowości w powiecie : Debrzno, Czarne, Przechlewo, Koczała, Rzeczenica. Musimy się na tym skupić, aby dowartościowywać. Narzekamy, że nasi uczniowie naukę pobierają w Chojnicach, które są blisko. My mamy szkołę mundurową i zawodowe przedmioty w Czarnem uczniów pozyskujemy ze Szczecinka. Należy zwrócić uwagę, że mamy coś, co jest inne i pamiętać, że jesteśmy radnymi całego powiatu.

Marek Baranowski – ja rozumiem co pan starosta mówi i jak najbardziej to przyjmuję. Natomiast to też jest moja obawa bo bym nie chciał, abyśmy się obudzili i zobaczyli za cztery lata odpływ uczniów do sąsiednich powiatów. To jest jedynie moja obawa. Za cztery lata chciałbym powiedzieć, że się pomyliłem i pan starosta miał rację. Nam razem zależy na tym, abyśmy tych uczniów mieli i stworzyli dla nich warunki. Za chwilę będziemy walczyć o każdego młodego człowieka. Niestety, to nie jest tylko moje zdanie, bo gdyby tak było, uznałbym to, co pan starosta mówi i pani przewodnicząca, ale są to obawy wielu ludzi. Nie wszyscy dokładnie to odbierają tak, jak zostało przekazane, są to jednak obawy.

Starosta Człuchowski my damy dodatkową formę poprzez warsztaty, aby można było się szkolić na nowoczesnych urządzeniach z zastosowaniem nowych technologii. Na ten moment, gdzie walczymy o każdego ucznia, tych rzeczy nie ma. My dołożymy infrastrukturę ażeby uczeń miał wybór większy niż ma teraz. Dzisiaj bazuje na praktycznej nauce zawodu u przedsiębiorców i producentów i gdzie może się rozwijać. Nie każdy producent będzie nadążał z nowoczesnością i dążył do tego, aby swoje warunki poprawiać. Naszym zadaniem jest to, co zwiększamy, umożliwiamy i będziemy robić wszystko od dowozu/przywozu bezpiecznego poprzez pełne zabezpieczenie na naszych zasadach. Od młodych ludzi zależy, czy będą chcieli z takich propozycji skorzystać. Mamy wspólny cel, który rozszerzamy praktyczną nauką zawodu, nie likwidujemy. Gdybyśmy likwidowali, to zgadzam się z taką teorią spadkowa i jesteśmy pod poprzeczką. Nadmienić należy, że wiele osób podróżuje po naszym powiecie w różne strony. Mamy uzgodnienia, że uczniowie mogą odbywać praktyki bezpośrednio w zakładach (Fabryka Mebli). Na dziś jest niewiadoma, jak będziemy płacić za praktyczną naukę zawodu przedsiębiorcom i pracodawcom. Są to sprawy nieuregulowane, ale nie wszystkie zależą od nas. Zagwarantujemy bezpieczny temat od początku do końca. Jeżeli nie dopasujemy wszystkim wszystkiego, my nie likwidujemy, tylko dopełniamy wszystkie możliwości, które wynikają z pozyskania środków. Ważne jest jak będziemy wszyscy wzajemnie pracować i dokładnie wykorzystać to, co będzie dla nas szansą.

Przewodnicząca obrad – do Marka Baranowskiego aby pana uspokoić to należy powiedzieć, że gdyby powiat nie utworzył szkoły ponadpodstawowej w Czarnem, uczniowie z Czarnego dojeżdżaliby do Szczecinka. Dyrektorzy szkół udali się w teren, jak istniało jeszcze gimnazjum aby przekonywać uczniów do tego, aby dalszą edukację pobierali w Człuchowie. Jako pedagog chcę uspokoić, że to, co robimy, to wybiegamy w przyszłość.

Marek Baranowski- czas pokaże, przyłączam się do wypowiedzi kolegi, że formy udzielenia odpowiedzi są naprawdę nieakceptowane.

Starosta Człuchowski -mówię do osób, które się orientują i rozumieją i mają trochę wiedzy. Temat szkoły w Czarnem można powiedzieć, że wybudowana była od podstaw, a kosztowała dużo. Szliśmy swoją wytyczoną drogą, czy ona będzie oceniana pozytywnie, czy nie, to mamy satysfakcję z dobrego rozwiązania. Baza transportowa i techniczna na której można zrobić sprawy przyszłościowe dla uczniów - nie mamy wątpliwości. Zastanawialiśmy się, czy takiej szkoły nie utworzyć w Debrznie – ale temat był bardziej skomplikowany. Bądźmy dobrej myśli. Dodać należy, że wszyscy uczniowie ze szkoły w Czarnem zdali egzamin maturalny.

Krzysztof Koziol – Komisja Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki wizytowała szkołę w Czarnem, uczniowie, którzy zdecydowali się na dojazd do Szczecinka, powracają do naszej szkoły.

Aleksandra Matuszewska – Gołębiowska szanowne koleżanki i koledzy, ja bym traktowała warsztaty w Czarnem jako zwiększenie oferty. Uważam, że w ten sposób należy rozmawiać z mieszkańcami. Z mojego przypadku - do mnie trafia bardzo często postulat albo pretensja, dlaczego nie mamy ani jednej szkoły ponadpodstawowej na terenie Debrzna. Należy powiedzieć, że nie jesteśmy w stanie tego utrzymać spoglądając na ekonomię. Mamy swoją bazę i pielęgnujemy i rozwijamy to, co mamy. Wczoraj na komisji mówiliśmy, że jest to ewolucja. Jestem zorientowana, bo jestem w kontakcie z dyrektorami, którzy mają plany z różnych szkół na ofertę coraz bardziej nowoczesną. Mam wiedzę i przeczucie, że niedługo pójdziemy w bardzo dobrym kierunku. Doskonale wiem, że dla swoich wyborców, swojego elektoratu chcielibyśmy jak najwięcej. Patrzymy na wszystkich i nie jesteśmy w stanie wszystkim dogodzić. Absolwenci szkół podstawowych muszą przyjąć dojazdy, jeżeli mieszkają poza centrum, które są bezpieczne – bo muszą być bezpieczne. Jestem za tym, aby dać szansę wszystkim. To, że tworzymy warsztaty w

Czarnem, nie widzę żadnego argumentu aby uczniowie mieli odchodzić – że uczniowie dojeżdżają. Uczniowie do szkół dojeżdżają i będą dojeżdżać

Marek Baranowski – na przykładzie dojazd z Debrzna do Człuchowa, a potem z Człuchowa do Czarnego – droga się wydłuża.

Starosta Człuchowski – przejazd z Debrzna do Czarnego jest bezpośredni.

Marek Baranowski - W tym całym dniu nie będzie nauki, ale będą praktyki ?

Starosta Człuchowski uczniowie przyjeżdżają z Debrzna do Czarnego, ale też się uczą w Czarnem oraz w Człuchowie – to są kwestie organizacyjne. Należy wspomnieć, że Powiat Człuchowski w 2016 roku zorganizował jako pierwszy w kraju swój transport samorządowy. Byłem i jestem o tym przekonany, że PZTP nie powinien być tylko powiatowy, a winien być samorządowy gdzie wszystkie gminy uczestnikami transportu z wkładem finansowym i decyzyjnym głosem wówczas rozszerzać możemy tematy, które wynikają z możliwości transportowych i wykluczeń. Możemy realizować dodatkowe kursy i każdy miałby w tym udział. Cały zarząd, czy rada składała - by się z przedstawicieli samorządowych (wójtowie, burmistrzowie, starosta). Dowóz dzieci do szkół poprzez transport gminny (Gmina Człuchów) nie całkiem ekonomicznie wykorzystany, ponieważ kierowca czeka na dzieci. Nasz transport to przywóz dzieci do szkół i realizacja dalszych tras dowozu mieszkańców na terenie powiatu, a po zakończonej nauce uczniów odwóz ich do miejsc zamieszkania. Wykorzystanie środków transportowych jest inne, a dla osób, które mają świadomość jest to coś normalnego. Gdybyśmy mieli wspólne zdanie w tym temacie z władzami gminnymi, to przeznaczenie środków finansowych na transport byłoby mniejsze. Myślę, że z czasem do wspólnych rozwiązań dojdziemy. Gdybyśmy nie powołali PZTP, byłby problem z dowozem uczniów do człuchowskich szkół, rozjechałibyśmy się bez naszego transportu do: Szczecinka, Złotowa, Miastka. Dzisiaj z naszych decyzji jesteśmy radzi.

Aleksandra Matuszewska – Gołębiowska – przed nami moment rekrutacji do szkół, w związku z tym należy ogłaszać, zachęcać i promować nasze szkoły. Jako radni musimy kwestie warsztatów przełożyć na naszą korzyść. Dla uczniów sam fakt, że warsztaty są i jest możliwość praktyk, to pozytyw, a dojazd - ktoś musi dojeżdżać. Dyrektorzy szkół w zakresie organizacji plany zajęć szkolnych układają też z myślą o dojeżdżających.

Starosta Człuchowski - zwraca uwagę, aby pamiętać, że w Czarnem powstały duże warsztaty naprawy sprzętu wojskowego – rosomaki, gdzie jest nowoczesna baza, a wojsko potrzebowało będzie pracowników cywilnych

Dawid Rotkiewicz – proszę, żeby naszych słów nie traktować jako ataków, ale jako merytoryczną rozmowę.

Grzegorz Ciupa – też dochodziły sygnały, dlaczego nie ma szkoły w Debrznie. Miałem możliwość odwiedzenia szkoły w Czarnem, chcę powiedzieć, że Czarne jest drugą dużą miejscowością w powiecie człuchowskim z dużym zapleczem i potencjałem na kształcenia zawodowe, a dojazd z innych miejscowości kilometrowo jest różny i uda się pokonać.

Ad pkt 11

Zamknięcie obrad XII sesji Rady Powiatu Człuchowskiego

W związku z wyczerpaniem porządku obrad XII sesji, Przewodnicząca zamknęła obrady, dziękując wszystkim za przybycie i uczestnictwo.

Na tym protokół zakończono i podpisano.

z up. STAROSTY

Maria Malcan
Kierownik
Biura Rady i Zarządu Powiatu

